劳动和社会保障部办公厅关于开展维护农民工劳动保障权益

普法宣传周活动的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_318251.htm 劳动和社会保障部办

公厅关于开展维护农民工劳动保障权益普法宣传周活动的通

知（劳社厅函[2006]516号）各省、自治区、直辖市劳动和社

会保障厅(局)： 为了深入贯彻落实《国务院关于解决农民工

问题的若干意见》 (国发[2006]5号)精神，引导社会各方面共

同努力，进一步改善农民工的就业环境，在全社会形成依法

维护农民工劳动保障权益的良好氛围，经研究，决定于今年

10月在全国范围内开展一次维护农民工劳动保障权益普法宣

传活动。现就有关问题通知如下： 一、充分认识开展普法宣

传活动的重要意义 2006年，是全国法制宣传教育第五个五年

规划的启动年，为了更好地做好劳动保障系统“五五”普法

的宣传教育工作，认真贯彻落实国发[2006]5号文件精神，进

一步改善农民进城就业环境工作，营造“讲法律、讲权利、

讲义务、讲责任”的社会氛围，营造良好的劳动保障法治环

境，我部决定在总结前三年组织开展农民工劳动保障权益普

法宣传活动经验的基础上，今年在全国范围内继续开展一次

维护农民工劳动保障权益普法宣传活动。 各地劳动保障部门

要提高认识，大力推进农民工劳动保障法制宣传教育进企业

、进乡镇、进社区活动。要结合实际，有针对性地制定维护

农民工劳动保障权益普法宣传活动实施方案，把握好宣传节

奏，把普法宣传与开展执法检查工作结合起来，通盘考虑，

形成以普法宣传促进贯彻落实，以贯彻落实推动普法宣传的

良好局面，在全社会掀起学法用法的新高潮，使此次活动成

为“五五”普法的一个良好开端。 二、普法宣传活动的主要

内容 (一)举办法规政策咨询活动。在2006年 10月期间，各地

劳动保障部门要结合本地区实际和工作安排，选择一周集中

力量开展一次维护农民工劳动保障权益普法宣传活动。要组

织有关人员，到公共场所、建筑工地、企业、社区举办劳动

保障法规政策咨询活动，向农民工和用人单位宣传劳动保障

法规政策。各级劳动保障部门的领导要亲自带队，并邀请当

地政府领导和有关部门负责同志参加普法宣传活动。 (二)畅

通劳动保障法规政策咨询服务渠道。在普法宣传活动期间，

各地要充分利用“12333”劳动保障公益服务专用电话，面向

社会提供农民工普遍关注的劳动保障法律、法规、政策解答

、信息咨询服务。省、市(地)级劳动保障部门网站，应为农

民工提供最新的劳动保障法律、法规、规章及其他规范性文

件的查询和下载服务。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com